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Anotace

SZABÓ, Vojtěch. Vzdělávání jako prevence rizikového chování na sociálních sítích

(se zaměřením na starší školní věk). Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity

Hradec Králové, 2022. 55 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá riziky na sociálních sítích a možným vzděláváním, kterému

se dětem staršího školního věku dostává a které vede k minimalizaci možných následků

takových rizik. Práce sestává celkem ze čtyř kapitol, přičemž první tři kapitoly obsahují

vymezení základních pojmů týkajících se problematiky. Čtvrtá kapitola představuje

vlastní empirické šetření, ve kterém byla využita kvalitativní strategie, konkrétně

polostrukturovaný rozhovor. Práce zahrnuje teoretické poznatky o dětech v období

pubescence a informuje o sociálních sítích a jejich vlivu na vývojový proces dětí. Jsou

zde též uvedena rizika sociálních sítí. Zaměřuje se také na prevenci a preventivní

působení v oblasti sociálních sítí u dětí staršího školního věku. Cílem práce je zjistit,

zda jsou vzdělávací možnosti dětí staršího školního věku v oblasti rizik na sociálních

sítích dostatečné a potřebné.
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of Hradec Králové, 2022. 55 s. Bachelor Degree Thesis.

The bachelor's thesis deals with the risks on social networks and the possible education

that children of older school age receive that leads to minimizing the possible

consequences of such risks. The thesis consists of four chapters, with the first three

chapters defining the basic concepts related to the issue. The fourth chapter presents the

actual empirical investigation, in which a qualitative strategy was used, namely a semi-

structured interview. The thesis includes theoretical knowledge about children during

puberty and reports on social networks and their influence on the developmental process

of children. The risks of social networking are also presented. It also focuses on

prevention and preventive action in the field of social networking for older school-age

children. The aim of the paper is to determine whether the educational opportunities for

older school-age children in the area of social networking risks are sufficient and

necessary.
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Úvod

Předmětem bakalářské práce je ověření aktuálních možností vzdělávání o sociálních

sítích dětí staršího školního věku a o možných nebezpečích na těchto sítích. Tato

problematika je v dnešní době velice aktuální i z hlediska neustálého vývoje

technologií, které mohou fungovat jako nástroj pro patologické jednání agresorů

v kyberprostoru. Je proto zásadní, aby uživatelé, zejména pak děti, měly povědomí

o rizikách na sociálních sítích, aby bylo možné včas zahájit intervenci a aby děti samy

dokázaly rozeznat, kdy je pro ně samotné jejich chování rizikové.

Práce sestává ze čtyř kapitol, přičemž první tři kapitoly pojímají teoretická východiska

problematiky a vymezení zásadních pojmů pro bakalářskou práci. Kapitoly teoretické

části jsou zaměřeny na vymezení staršího školního věku a období pubescence

a sociálních sítí obecně, dále jsou zde prezentována teoretická východiska, od autorů

zabývajících se touto problematikou, o jednotlivých rizikových jevech, jako

je kyberšikana, kybergrooming, sexting nebo závislosti či nadměrné užívání sociálních

sítí. V závěru teoretické části jsou pak zmíněny formy prevence a případné způsoby

edukativně-preventivního působení na děti staršího školního věku, popisuji zde také

jednotlivé činitele zastávající preventivní funkci, jako je primárně rodina a škola

společně s různými projekty, které cílí na bezpečné užívání internetu a které se aktivně

zapojují do procesu prevence v oblasti sociálních sítí.

Součástí práce je také vlastní empirické šetření, ve kterém ověřuji poznatky z teoretické

části. Preventivní působení v oblasti kyberprostoru shledávám jako velice důležité,

neboť kyberprostor otevírá nové možnosti agresorům, jak páchat zlo na lidech, aniž

by za to mnohdy byli potrestáni právě kvůli naprosté anonymitě, kterou kyberprostor

poskytuje. Lze samozřejmě takové agresory vystopovat, nicméně prevence,

která dokáže zajistit, aby v případě výskytu některého z rizik do takové fáze nedošlo,

je podle mého názoru mnohem užitečnější.

Práce může sloužit pro osvětu rodičů a pedagogů, kteří nevnímají rizika v oblasti

sociálních sítí jako potenciální hrozbu.
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1 Sociální sítě v životě současné mladé generace

Tato kapitola přináší pohled na mladou generaci a starší školní věk z hlediska vývojové

psychologie samostatně a v kontextu sociálních sítí, které jsou zde taktéž popsány a jsou

zde vymezeni jejich nejznámější zastupitelé. Rovněž je zde obsažena souvislost

aktuálních podmínek užívání sociálních sítí a jakou roli zastupují ve vývojovém období

pubescence.

Sociální sítě mají v současné době primárně vlastnost udržování nepřetržitého vztahu

mezi lidmi. Kdykoliv se uživatel rozhodne, může oslovit druhého odesláním textové

zprávy, fotografie, videa, gifu a podobně. Školy fungují v online světě, firmy mají e-

learningové kurzy na intranetu, i základní sociální skupina, jako je rodina, si mnohdy

vytvoří na konkrétní sociální síti uzavřenou skupinu, pro členy rodiny, kde sdílí své

zážitky a předávají si informace. Není tedy divu, že tyto sítě představují významnou

proměnnou v životě takřka kohokoliv, zejména pak dospívajících. V období dospívání

hrají obzvláště zásadní roli sociální sítě, které nahrazují a ovlivňují sociální kontakt

v reálném životě. Pro mladou generaci je ale tato forma seznamování se s druhými

mnohdy riziková a nebezpečná. Stejně tak jako v reálném světě, i v kyberprostoru jsou

útočníci a agresoři, kteří navštěvují sociální sítě právě za účelem dosáhnout svých

potřeb, na úkor druhých. Může se jednat o člověka cizího, i spolužáka, a proto

je preventivní působení v této oblasti zásadní. Nejznámějším jevem v této oblasti

je kyberšikana. Kyberšikana však nepředstavuje jedinou hrozbu při využívání sociálních

sítí, neboť se i např. při nadměrném užívání může vyskytnout řada negativních důsledků

fyzických i psychických, které mohou mít vliv na budoucí kvalitu života.

V následujících podkapitolách se zaměřuji na vymezení termínů, jako je mladá

generace, starší školní věk, období pubescence a také sociální sítě. Druhy rizik a jejich

prevence jsou popsány v následujících kapitolách.

1.1 Mladá generace a starší školní věk

Pojem mladá generace se používá pro označení části populace, která je v konkrétním

časoprostoru nejmladší. Mladou generaci, stejně tak jako ostatní generace, spojuje

obdobný životní styl a způsob myšlení, který je podmíněn jak aktuální globální situací,

tak i situací v konkrétním daném prostředí. Dnešní mladou generaci významně

ovlivňuje technologický vývoj, který je jedním z pilířů současné společnosti.
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Za výstižný považuji příspěvek Ševčíkové a kol., kteří poukazují na fakt, že mladá

generace se rodí do světa technologií a je pro tuto generaci digitální svět samozřejmostí.

Již od útlého věku mají mladí lidé telefony, počítače, tablety a další vymoženosti, které

jim umožňují přístup do online světa a mimo jiné na sociální sítě. Je to tedy jakási

součást každodenního života mladé generace (Ševčíková a kol., 2014).

V kontextu mladé generace se zaměřuji na období staršího školního věku. Termín starší

školní věk je používán pro označení rozmezí 11–15 let věku, a jelikož vývoj dětí

v tomto věku doprovází mj. hormonální změny, zodpovědné za možné emoční vypětí

a labilitu, je zde větší pravděpodobnost výskytu některého z rizik. Období těchto

hormonálních změn bývá označováno jako puberta nebo pubescence.

Vágnerová upozorňuje na specifika tohoto období, ve kterém je nejnápadnější mimo

jiné tělesné dospívání spojené s dozráváním. Takové dospívání a dozrávání

je podmíněno proměnou hormonálních funkcí a veškeré hormonální změny jsou

zodpovědné za potenciální kolísavost emocí, větší labilitu a tendenci například reagovat

přecitlivěle na běžné podněty. Pubescent zároveň ztrácí bývalou citovou jistotu

a stabilitu a s tím roste riziko, že se objeví emoční vypětí. V rámci tohoto vývoje

dochází také k transformaci způsobu myšlení, například myšlenky o alternativních

způsobech jednání, tzn. jiných, než jaké byly pro jedince doposud běžné (Vágnerová,

2012).

Změnám a emočním projevům výše zmíněným mnohdy dospívající podle Langmeiera

a Krejčířové nerozumí, a pouze pozorují tyto niterné stavy. Častěji uvažují nad svými

vnitřními konflikty a často se pokouší o útěk do svého soukromého citového světa,


[…]


či v kyberprostoru celkově v rámci některého z vyučovaných předmětů. Preventivní

působení rodiny je obsahem druhé tazatelské otázky, jelikož rodina má nezměrný vliv

na vývoj dítěte, a tudíž i preventivní působení je zde nezanedbatelnou součástí pro

udržení zdravého vývoje. Informanti rovněž, jako u první tazatelské otázky, reagovali

na otázku kladně. V některých rodinách byla rizika internetu předmětem diskuse více,

v jiných nepatrně méně. Závěrečná otázka DVO I. odkazovala na aktivní zapojení

externích preventistů v tomto vzdělávacím procesu, kde nejčastěji byla zmíněna PČR,

případně MPČR jako iniciátor besedy rovněž za účelem vzdělávání informantů.
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Informanti se však nesetkali s žádnou externí organizací či projektem, který by byl takto

preventivně zaměřen, jako je např. E-Bezpečí.

Následující DVO II. byla zaměřena na vlastní posouzení informantů, zda se cítí být

ohroženi riziky na sociálních sítích. Rizika této oblasti se týkají takřka každého, kdo

je uživatelem. Informanti na tuto otázku odpovídali kriticky a na základě zkušeností

přímých, či nepřímých, zde nebylo vyjádření nesouhlasu, tedy že by se některý

z informantů necítil ohrožen. Informanti byli následně dotázáni, zda jsou schopni

vyjmenovat některá z dalších rizik, která je mohou na sociálních sítích potkat. Ačkoliv

má již část informantů osobní zkušenost, u vyjmenování rizik pro mladé lidi to nebyly

nikterak obsáhlé odpovědi. Přesto se u tazatelské otázky č.6 objevila jen jedna odpověď,

resp. otázka, kde informant chtěl vědět o takových rizikách více. Zbylí informanti jsou

přesvědčeni o dostatečnosti svého povědomí v rámci nebezpečí na internetu.

V poslední fázi výzkumného šetření bylo cílem zjistit, zda informanti již mají zkušenost

s riziky, jaký byl průběh situace a zda byly získané vědomosti při řešení užitečné.

V některých případech se rizika nevyskytla vůbec, případně v minimální míře, avšak

někteří informanti již mají zkušenost s kontaktováním cizí osobou a následným

vyžadováním osobních údajů, mj. také fotografií s intimním obsahem. S tímto se setkali

pouze informanti ženského pohlaví, informant mužského pohlaví uvedl odcizení

uživatelského účtu. Dosavadní vědomosti pak využili všichni informanti, kteří

se s rizikem setkali. Ačkoliv v každém případě výskytu patologie při aktivitě na sociální

síti u informantů se nestalo nic vážného, je třeba, aby děti byly dostatečně vzdělávány

i nadále. Doporučení vyplývající z této bakalářské práce je jednoznačně zaměření

se na informovanost dětí o rizikách, která je mohou potkat, v ideálním případě by děti

mohly a dle mého názoru měly znát pojmy týkající se této problematiky společně

se znaky a projevy jednotlivých jevů. Rozhodně je důležité, aby rodiče byli více aktivní

ve svém preventivním působení, neboť i jim samotným by v případě ohrožení dítěte

hrozil trest viz. zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, § 201.

51

Závěr

Předmětem bakalářské práce bylo zjištění vzdělávání dostupného dětem staršího

školního věku v oblasti sociálních sítí a možných rizik, která se v tomto prostředí

vyskytují. Teoretický rámec obsáhl základní pilíře bakalářské práce, mezi které patří

vymezení staršího školního věku a období pubescence, definice sociálních sítí a jejich

aktuální podoba společně se skromným popisem těch nejznámějších. Dále jsou zmíněna

samotná rizika, která nejen pro děti staršího školního věku představují hrozbu při

aktivitě na sociálních sítích a závěrem teoretické části práce jsou vymezeny faktory,

které mají preventivní vliv na dítě pro maximální zamezení výskytu takových jevů, jako

je bezesporu škola a rodina a případně jiné organizace, jež vznikly za účelem prevence

takových rizik.

Teoretické poznatky byly využity při sestavování otázek pro polostrukturovaný

rozhovor a při jeho realizaci, přičemž koncipované otázky společně s odbornou

literaturou představují základ výzkumného šetření s kvalitativní strategií. V tomto

vlastním šetření pak byla určena hlavní výzkumná otázka: Je vzdělávání v kontextu

prevence rizik na sociálních sítích pro děti staršího školního věku aktuální a potřebné?

S touto podobou HVO byly následně určeny celkem tři dílčí výzkumné otázky a každá

dílčí otázka obsáhla celkem tři tazatelské otázky. Jednotlivé dílčí výzkumné otázky

představovaly kapitoly výzkumného šetření, ve kterém byly postupně odhalovány

neznámé proměnné v oblasti vzdělávání dětí o rizikách na sociálních sítích.

V poslední kapitole této práce je prezentována koncepce, realizace a výsledky onoho

šetření. Výsledky v souladu s hlavní výzkumnou otázkou poukazují na fakt, že děti

staršího školního věku mají možnosti vzdělávání v oblasti rizik sociálních sítí

a aktuálnost takového vzdělávání lze považovat za přijatelnou, jelikož každý

z informantů považuje své dosavadní vědomosti za uchopitelné a použitelné v případě

výskytu rizik. Zda je takové vzdělávání potřebné, potvrzují odpovědi informantů

u závěrečných tří tazatelských otázek, ve kterých většinová část informantů potvrdila,

že již mají osobní zkušenost s některým z rizik na sociálních sítích. Za nedostatečný

však lze považovat přístup školy, neboť existuje řada preventivně působících organizací

a programů, které navazují spolupráci se školami, ale ani jeden z informantů nepotvrdil,

že by se s takovým programem setkal. Rovněž je důležité, aby rodiče byli důslední při

apelu na opatrnost dětí v kyberprostoru.
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