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Práce se zdroji informací:
• antiplagiátorská kontrola: 16 % - procento podobnosti není vlivem jiného algoritmu relevantní,

podobnost s jinými dokumenty se pohybuje do 4,6 %;
• použité zdroje: 31 zdrojů; odpovídající počet;
• odkazování na zdroje v textu: spíše odpovídající (použití harvardského systému), objevují se

určité nedostatky (dokumenty MŠMT, sekundární odkazování, interpunkce);
• bibliografické citace: odpovídající až podprůměrné, objevují se nedostatky u vybraných citací

(nejednotnost prvků citací, nedodržení informací v době vydání u vybraných citací, pravopisné
a stylistické chyby, anglicky psané mají být citovány rovněž v anglickém jazyce, nesprávné
řazení právních předpisů).

Kapitoly s teoretickými východisky:
• určité formulace v Anotaci se částečně odchylují od tématu práce („vliv sociálních sítí na vývojový

proces dětí", „prevence a preventivní působení" jsou významově stejné termíny);
• částečně odpovídající obsah jednotlivých kapitol, nicméně bych doporučil důraznější přesah do

vzdělávání, které je v popředí tématu práce;
• u vybraných charakteristik by doporučil jiné formulace (např. pojem sociální sítě na s. 13,

kyberšikana na s. 19);
• k diskusi se nabízí výběr online rizikových jevů, které jsou uvedeny v kapitole 2;
• kapitola 3 má být stěžejní kapitolou, avšak oblast vzdělávání je spíše „vedlejší", tento argument

však neplatí pro podkapitolu 3.4, kde se vzdělávání i prevence nacházejí;
• název oddílu 3.3.2 je s ohledem na slovo „stát" odvážný.

Empirická část práce:
• koncepce empirického šetření:

o výzkumný problém není uveden, cíl se částečně „rozchází" s cílem uvedeným v Anotaci
(„vědomosti" - viz náměty k obhajobě);

o bylo vhodné (alespoň stručně) uvést, který teoretický rámec slouží jako podklad vlastního
empirického šetření;

o HVO jako cíl? -> HVO má vycházet ze stanoveného cíle, cíl se nerovná HVO;
„aktuálnost" uvedená v HVO nebyla předtím uvedena;

o formulace DVO jsou nedostatečné, adekvátně neodráží oblast vzdělávání, především
DVO II a DVO III;

o osobně vnímám zvolený výzkumný přístup za nevhodně zvolený, s ohledem na téma
práce by byl kvantitativní přístup příhodnější.

• interpretace výsledků:
o nesouhlasím s koncepcí tabulky 2 (není kompletní, „holka/kluk" se pro účely BP nehodí);
o autor práce interpretuje získaná data v podobě deskripce výsledků šetření, což je

přijatelné, avšak chybí alespoň pokus o otevřené kódování;
o i přes realizaci 8 rozhovorů je práce s výsledky diskutabilní;
o chybí Přílohy, do kterých by bylo vhodné vložit alespoň jeden přepis rozhovoru.

Formální stránka práce: spíše odpovídající, objevují se určité typografické nedostatky [nadbytečné
mezery (s. 23,42) nebo naopak chybějící mezery mezi odstavci a novými nadpisy (či za interpunkcí),
kapitola 3 nezačíná na nové stránce, časté pevné mezery uvnitř řádků, vybrané zkratky nejsou při
prvním použití vysvětleny]

Jazyková a stylistická úroveň práce: průměrná, objevují se nedostatky v interpunkci, pravopisu
a jazykové nesrovnalosti/neobratnosti (např. s. 33 - „výskyt patologie"), v určitých případech
nedochází ke shodě podmetu s přísudkem, dochází ke kombinování způsobů vyjadřování
Využitelnost v praxi: nízká (s ohledem na charakter empirického šetření), k využitelnosti se může
student vyjádřit u obhajoby

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:
• Formulujte cíl práce tak, aby postihoval práci jako celek.
• V Úvodu je uvedeno, že předmětem práce je „ověření aktuálních možností vzdělávání

o sociálních sítích (...)". Které konkrétní možnosti ověřujete? Je kvalitativní přístup zkoumání
primárně o „ověřování"?

• V kontextu cíle výzkumného šetření (s. 40) objasněte, jak jsou myšleny vědomosti jako
vzdělávací možnosti.

• Podložte zdrojem/zdroji první odstavec třetí kapitoly.
• Pojmenujte u obhajoby alespoň tři kódy, které mohou z rozhovorů vyplynout.
• Vyvstaly nové otázky v některém z rozhovorů?

Předkládaná bakalářská práce není dle uvedených výhrad zcela dostatečná, doporučuji její
částečnou úpravu a dopracování.

Výsledné hodnocení:

Datum: 1. 6. 2022
Mgr. Martin Knytl, M C S

oponent práce